



平成28年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年8月7日

上場会社名 リケンテクノス株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4220 URL http://www.rikentechnos.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清水 浩
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 高見 亮一 TEL 03-3663-7991
 四半期報告書提出予定日 平成27年8月7日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第1四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第1四半期	22,239	1.5	853	0.9	894	0.0	362	△4.4
27年3月期第1四半期	21,920	10.7	845	16.8	894	△3.4	379	△22.3

(注) 包括利益 28年3月期第1四半期 610百万円 (△11.3%) 27年3月期第1四半期 687百万円 (△65.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第1四半期	6.05	5.30
27年3月期第1四半期	6.34	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第1四半期	84,501	45,009	46.8	660.04
27年3月期	86,086	45,223	45.8	658.72

(参考) 自己資本 28年3月期第1四半期 39,548百万円 27年3月期 39,459百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	4.00	—	5.00	9.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	5.00	—	5.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	47,500	6.6	2,000	21.0	2,100	12.1	1,050	17.3	17.53
通期	101,000	9.9	5,000	36.9	5,300	30.5	2,700	42.1	45.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有

② ①以外の会計方針の変更： 無

③ 会計上の見積りの変更： 無

④ 修正再表示： 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

28年3月期1Q	66,113,819株	27年3月期	66,113,819株
28年3月期1Q	6,195,427株	27年3月期	6,209,865株
28年3月期1Q	59,909,734株	27年3月期1Q	59,860,014株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見直し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予測の前提となる条件及び業績予測のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、賃金の上昇や雇用の改善が見られるなど緩やかに景気が回復しているものの完全なデフレ脱却までにはいたっておりません。海外では、米国経済は個人消費、住宅投資に再加速の動きがみられるなど景気回復基調が続きました。欧州経済はギリシャ債務問題による先行き不透明感から完全な景気回復までにはならず、中国や新興国の経済成長は鈍化しているものの、全体では緩やかな回復傾向にあります。

産業別には、国内の自動車業界は、前年の消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動による新車販売台数の落ち込みから回復しきれず、建材業界の新築住宅着工数は微増にとどまり、リフォーム市場も勢いを欠く状況となっております。家電業界では、天候不順の影響があったものの出荷台数が増加傾向となりました。

このような環境の中、当社グループはグローバルな視点で顧客ニーズを確実に捉え、受注につなげることで業績の向上に努めました。

以上の結果、売上高は22,239百万円（前年同四半期連結累計期間比（以下「前年同期比」）1.5%増）、営業利益は853百万円（前年同期比0.9%増）、経常利益894百万円（前年同期比0.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は362百万円（前年同期比4.4%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における総資産は84,501百万円（前連結会計年度末比1,585百万円減少）となりました。これは主に現預金や売掛債権が減少する一方、製品や原材料等の棚卸資産が増加したこと等によります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における負債は39,491百万円（前連結会計年度末比1,371百万円減少）となりました。これは主に未払法人税等や賞与引当金、退職給付に係る負債等が減少する一方、仕入債務が増加したこと等によります。

(純資産)

当第1連結会計期間末における純資産は45,009百万円（前連結会計年度末比213百万円減少）となりました。これは非支配株主持分が減少したこと等によります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月8日の決算短信で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
(税金費用の計算)

当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(企業結合に関する会計基準の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第1四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,122,970	13,121,615
受取手形及び売掛金	24,573,477	22,921,301
商品及び製品	6,086,232	6,924,538
仕掛品	568,699	639,255
原材料及び貯蔵品	4,458,751	4,843,496
繰延税金資産	405,695	398,313
その他	1,207,283	1,099,749
貸倒引当金	△182,489	△183,745
流動資産合計	51,240,620	49,764,525
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	7,952,958	7,839,000
機械装置及び運搬具(純額)	8,879,157	8,621,276
土地	6,676,193	6,664,767
リース資産(純額)	60,490	48,198
建設仮勘定	242,555	268,528
その他(純額)	500,996	511,921
有形固定資産合計	24,312,351	23,953,692
無形固定資産		
のれん	949,710	881,061
リース資産	9,477	8,073
その他	2,587,095	2,735,198
無形固定資産合計	3,546,283	3,624,333
投資その他の資産		
投資有価証券	5,380,565	5,470,123
長期貸付金	14,897	13,936
繰延税金資産	215,149	232,325
退職給付に係る資産	401,807	452,188
その他	979,609	994,254
貸倒引当金	△4,582	△4,132
投資その他の資産合計	6,987,447	7,158,695
固定資産合計	34,846,082	34,736,721
資産合計	86,086,702	84,501,246

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	17,090,214	17,768,775
短期借入金	6,876,617	7,025,985
1年内返済予定の長期借入金	1,495,668	1,496,022
リース債務	39,382	27,278
未払法人税等	420,050	286,343
賞与引当金	584,129	296,325
役員賞与引当金	29,200	7,300
その他	2,822,313	3,038,948
流動負債合計	29,357,575	29,946,979
固定負債		
社債	4,000,000	4,000,000
長期借入金	2,172,766	2,151,055
リース債務	36,760	32,126
繰延税金負債	1,886,168	1,965,804
退職給付に係る負債	3,028,830	997,316
資産除去債務	260,594	277,653
その他	120,321	120,343
固定負債合計	11,505,441	9,544,299
負債合計	40,863,017	39,491,278
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,514,018	8,514,018
資本剰余金	6,545,430	6,547,918
利益剰余金	23,152,869	23,206,798
自己株式	△1,960,025	△1,955,477
株主資本合計	36,252,293	36,313,258
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,272,399	2,346,442
為替換算調整勘定	1,388,454	1,317,948
退職給付に係る調整累計額	△453,433	△428,869
その他の包括利益累計額合計	3,207,420	3,235,521
非支配株主持分	5,763,971	5,461,188
純資産合計	45,223,685	45,009,968
負債純資産合計	86,086,702	84,501,246

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年6月30日)
売上高	21,920,615	22,239,778
売上原価	18,562,878	18,672,522
売上総利益	3,357,736	3,567,255
販売費及び一般管理費	2,512,102	2,714,203
営業利益	845,634	853,052
営業外収益		
受取利息	11,120	5,392
受取配当金	61,200	60,613
その他	22,448	14,998
営業外収益合計	94,769	81,005
営業外費用		
支払利息	24,214	25,072
為替差損	7,063	6,751
その他	14,877	7,757
営業外費用合計	46,154	39,582
経常利益	894,249	894,475
特別利益		
投資有価証券売却益	800	—
特別利益合計	800	—
特別損失		
固定資産売却損	1,018	1,048
固定資産除却損	20,767	482
ゴルフ会員権評価損	120	—
特別損失合計	21,906	1,531
税金等調整前四半期純利益	873,142	892,944
法人税等	275,168	292,906
四半期純利益	597,973	600,037
非支配株主に帰属する四半期純利益	218,430	237,284
親会社株主に帰属する四半期純利益	379,543	362,752

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年6月30日)
四半期純利益	597,973	600,037
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	191,881	74,042
為替換算調整勘定	△128,259	△88,425
退職給付に係る調整額	26,065	24,564
その他の包括利益合計	89,687	10,181
四半期包括利益	687,661	610,219
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	505,725	390,853
非支配株主に係る四半期包括利益	181,936	219,365

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。